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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá motivací adolescentů k sebevzdělávání a

sebevýchově. Obsahem teoretické části je vymezení pojmu motivace a vysvětlení jejích

principů, dále jsou přiblíženy důležité vývojové mezníky období adolescence a to především

charakteristikami, které mají vliv na utváření zájmu sebevýchovy a sebevzdělávání

adolescentů. Výzkumnou část práce poté tvoří kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo pomocí

získaných výsledků výzkumu stanovit, jaké faktory ovlivňují motivaci adolescentů

k sebevzdělávání a sebevýchově. Bylo využito metody rozhovoru pomocí návodu a

výzkumný design zakotvené teorie. Výsledky výzkumu v závěru práce ukazují, že na

motivaci adolescentů k sebevýchovným a sebevzdělávacím aktivitám mají vliv vnitřní a

vnější faktory v různém poměru. Silným vnějším motivačním prvkem jsou především rodiče a

tlak společnosti, významným vnitřním motivačním prvkem je hlavně touha něčeho dosáhnout,

pracovat na osobních limitech a mít dobré pracovní uplatnění. Vliv těchto faktorů závisí na

věku adolescenta, kdy s přibývajícím věkem ztrácejí na síle vnější faktory a naopak se do

popředí adolescentovy pozornosti více dostávají vnitřní faktory.

Klíčová slova:
Motivace, vnitřní faktory, vnější faktory, adolescence, sebevzdělávání, sebevýchova.
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Abstract

This bachelor’s work deals with motivation of adolescents for self-education and self-

upbringing. Theoretical part contents definition of term “motivation” and explanation of its

principals, further are described the important developmental turning-points of adolescent

period mainly through characteristics that have an impact on formation of concerns for self-

upbringing and self-education of adolescents. Research part of work forms qualitative

research, whose aim was to stipulate, due to obtained results, which factors influence

motivation of adolescents for self-education and self-upbringing. During research method of

semi-structured interview and Grounded design theory were used. Research’s results at the

end of work, show that motivation of adolescents for self-educational and self-upbringing

activities is influenced by internal and external factors, in various proportions. Strong external

motivational elements are mainly parents and pressure from society, important internal

elements are mainly desire to accomplish something, work on personality limits and have

good job. Impact of those factors is than determined by adolescent’s age, when the external

factors are in the course of growing losing their power, while the internal are getting more

adolescent’s attention.

Key words:
Motivation, internal factors, external factors, adolescence, self-education, self-upbringing.
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Úvod

Žijeme v jednadvacátém století a tlak na vzdělání se stále zvyšuje. Dříve stačilo mít ke

kvalitní práci a zajištěnému spokojenému životu úspěšně složenou maturitní zkoušku. Avšak

v dnešní době již mnozí inženýři a magistři zvažují postgraduální studium a tam, kde dříve

stačilo vzdělání české, je dnes vyhledáváno studium na prestižních zahraničních školách.

Ovšem vzdělání není v současnosti jediným zdrojem úspěchu. Také rozvoj emočních a

sociálních kompetencí je aktuálně stále více skloňovaným termínem, který se týká již dětí

plnících povinnou školní docházku. V poslední době je cílem společnosti vychovat

osobnostně i profesně rozvinutého člověka schopného pracovat na různých úrovních a

připraveného se stále vzdělávat. Tento celospolečenský fenomén si uvědomují nejen firmy,

které dávají přednost vzdělaným absolventům s vysokým osobním nasazením a motivací na

sobě pracovat, ale také samotní adolescenti, kterých se tento tlak společnosti nejvíce týká.

Období adolescence je charakteristické tím, že se jedinec ocitá na prahu mezi dětstvím a

dospělostí, kdy se přirozeně osamostatňuje a ocitá se v nové zkušenosti se sebou samým a

mnohdy zcela sám v celé síti společenských vztahů a názorů. Také začíná přemýšlet a volit,

které povolání pro ně bude to pravé. Do popředí se tedy přirozeně dostává téma sebevýchovy

a sebevzdělávání, jako potřeba seberealizace. Sebevýchovu a sebevzdělávání považuji za

velmi důležitou vývojovou součást života člověka, neboť jsem přesvědčena, že člověk nese

zodpovědnost sám za sebe a na každém z nás záleží, jak se svým životem naloží, jak bude

přijímat nové zkušenosti a orientovat se v nich. Věřím, že úspěšná sebevýchova a

sebevzdělávání přináší vyšší kvalitu života.

Nejen školy poskytují vzdělání a stále více roste zájem o vzdělávací kurzy a kurzy

emočních a sociálních dovedností. Avšak klíčem k úspěchu jedince v budoucím, rychle se

rozvíjejícím světě je dle mého názoru samotná motivace, na níž závisí, zdali jedinec bude

naučenou věc efektivně používat a zda se bude dále rozvíjet. Cílem této práce je tedy pochopit

principy motivace a zjistit, které faktory ovlivňují motivaci k samotné sebevýchově a

sebevzdělávání

Teoretická část se nejdříve zabývá vymezením pojmu motivace a podává stručný

přehled tří nejznámějších teorií motivace pro propojení práce s historickým kontextem vývoje

pojetí motivace. Dále budou přiblíženy některé jevy, které objasní vznik, projev a průběh

motivace. Jedna z kapitol teoretické části se věnuje samotnému období adolescence, které je

9

vymezeno především charakteristikami, jež mají vliv na utváření zájmu sebevýchovy a

sebevzdělávání adolescentů. Tato část plynule navazuje na tématiku sebevýchovy a

sebevzdělávání, kde je důležité si nejdříve vymezit samotný termín výchovy, ze které

sebevýchova vychází.

Empirická část vychází obsahem z teoretické části a je věnována kvalitativnímu

výzkumu, jehož cílem je zjistit, jaké faktory ovlivňují motivaci adolescentů k sebevzdělávání

a sebevýchově, jelikož je možné se domnívat, že kolísání motivace adolescentů

k sebevýchovným a sebevzdělávacím činnostem bude závislé na nejrůznějších vlivech.

Výzkumná data byla získána metodou rozhovoru pomocí návodu. Pro analýzu a zpracování

dat bylo využito designu zakotvené teorie, při kterém bylo využito i výzkumného softwaru

MAXQDA 11, díky kterému jsou výsledky zpracovány i do grafických schémat a grafů.

Výsledky výzkumu a práce obecně mohou sloužit pedagogům či rodičům, kterým

výzkum může nabídnout jiný pohled a uvědomění významu motivovanosti adolescentů

k sebevýchovným a sebevzdělávacím aktivitám, kdy výzkum nabízí přehled různých faktorů

motivace, které mohou pedagogové i rodiče u adolescentů pozitivně ovlivnit. Dále může

výzkum sloužit samotným adolescentům, jimž by mohl pomoci pro objasnění jejich

motivovanosti a také jako pomocný nástroj při definování jejich životních hodnot.

V neposlední řadě může být výzkum využit jako podklad například pro další obsáhlejší či

longitudinální výzkum podobné tématiky.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Motivace

Studium motivace má v této práci ústřední význam pro pochopení motivů a jednání

adolescentů. Nemůžeme poznat a zhodnotit chování a jednání adolescenta bez zřetele

k motivačním aspektům, není možno na jedince působit a v jakékoli formě jej ovlivňovat,

jestliže neznáme jeho motivy. A zanedbatelná není ani orientovanost jedince v jeho vlastních

motivech. „To je předpokladem nejen lepšího obrazu v sobě, ale i efektivního působení,

dobrého přizpůsobení a osobního uspokojení“ (Homola, 1972, s. 22).

Tato kapitola tedy uvádí do motivační problematiky vymezením pojmu motivace, dále

podává výklad teorií motivace na pozadí psychologických škol, kde humanistická teorie

motivace bude mít další zásadní význam pro tuto práci. Další část kapitoly podává přehled

základních zdrojů motivace, které signalizují možnosti dosažení určitých cílů.

Problematika motivace je stará jako lidstvo samo. Lidé se vždy zajímali o pohnutky

vlastního chování i chování druhých. Nezřídka se zamýšlíme nad důvody a příčinami, které

vedou lidi k tomu či onomu jednání. Naši blízcí se často chovají zcela jinak, než bychom

očekávali a mnohdy si dokonce sami nejsme schopni odpovědět na otázku, co nás vedlo

k projevům, jichž jsme možná později i litovali. Vezmeme-li v úvahu složitost a komplexnost

motivace osobnosti, vidíme, že zkoumání motivace lidského jednání je velmi obtížné. Jak

potvrzuje Nakonečný: „pat ří problematika motivace chování k nejsložitějším, ale také

nejzávažnějším úkolům psychologie a její úspěšná aplikace na kterýkoli obor lidské činnosti je


[…]


• A který z těchto všech motivů považuješ za ten nejsilnější vzhledem k tvé motivaci

k sebevzdělání a sebevýchově?

• Do jaké míry souvisí a ovlivňuje tvoje volba povolání motivaci se sebevzdělávat,

sebevychovávat?

• Kdyby ses měl/a zamyslet, co považuješ za hlavní překážky bránící tvé motivaci na sobě

pracovat – sebevychovávat či sebevzdělávat se?

• Co by ti pomohlo zintenzivnit tvoji motivaci k sebevýchově a sebevzdělávání?
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Příloha B

Přepis rozhovoru, slečna Pavla, 21 let

• Proč myslíš, že se lidé sebevzdělávají, sebevychovávají?

„Tak může to jako ovlivňovat hodně faktorů, myslím si, že hodně vnitřní motivaci musej mít,

třeba chtěj mít úspěšnější život, dokázat se víc orientovat v těch situacích a umět si víc

poradit.“

• Máš ty zaměřenou pozornost na rozvoj svých dovedností a potřebu vlastního rozvoje,

pokroku, zlepšení? Čím pro tebe může být sebevýchova a sebevzdělávání přínosné? Jak

moc je to pro tebe důležité?

„Pro mě je to hodně důležitý, nevím, proč jsem udělala ten skok, ale teď mě to hodně zajímá,

chci se zlepšovat a mít ze sebe lepší pocit, abych se v těch situacích dokázala líp zorientovat a

abych ze sebe měla lepší pocit, že jsem něco dokázala.“

• Pamatuješ si situaci, která vzbudila tvůj zájem, tvé úsilí, aby ses o něco zajímal, něco

naučil, aby ses v něčem zlepšil? Motivovala tě tato situace k zájmu o sebevýchovu a

sebevzdělávání?

„No myslím si, že když jsem začla mít příležitosti k těm kurzům různejm, že jsem potkala

inspirativní lidi, který mě k tomu jako prostě dovedly a řekla jsem si, že je to dobrá věc.

Neřeknu ti přesně, tak tady teď se začnu rozvíjet, ale je to víc okolností najednou, prostě víc

těch inspirativních lidí, který mě donutily přemýšlet sama o sobě, a se teď sama snažim

vyhledávat ty situace, abych se mohla rozvíjet – ať už je to čtení článků, inspirativní stránky

mě k tomu můžou dovýst, nebo nějakej kurz si najít.“

• Vzpomínáš si, kdy se tato zkušenost odehrála?

• „Víc jsem se začla sebevzdělávat a sebevychovávat od minulýho léta, ale bylo to

postupně, takže tak dva roky zpátky. Ze začátku jsem nevyhledávala tolik příležitostí.“
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• Jakou touhu, sen, máš spojenou s tím, kým chceš jednou být?

„To je těžká otázka. Já to beru spíš tak nějak postupně, nemám konkrétné cíl, vizi, ale snažím

se chytat těch příležitostí no.“

• Co tě k tomu vede? Jaký k tomu máš vnitřní motiv?

• Víš, co ti to přinese? Z jakého důvodu to chceš?

„Zjistila jsem, že mám velice ráda společnost a takže vnitřní motivace je být s těma lidma a

vlastně i to mě někam posouvá. Potkávám spoustu zajímavých lidí, který mi toho mohou

prostě spousta dát a teď prostě víc vyhledávám společnost. Hodně mi v tom právě pomohlo

ESNko1.“

• Co nebo kdo tě natolik ovlivňuje, že ses rozhodl, že se budeš sebevýchově a

sebevzdělávání věnovat? Kdo nebo co je natolik silným impulzem?

„No já jako moc těch vnějších motivů nemám, ale jsou to teda spíš ty obecný vlivy, jako že by

se měl člověk furt někam posouvat, třeba někdo to má od rodičů, já to třeba jako od rodičů

takhle nemám. Samozřejmě chtěj, abych dokončila školu, ale jinak vnějších faktorů moc

nemám. Možná lidi, který mi říkaj: „Musíš to zkusit!“, ale to souvisí s tou vnitřní motivací.

Prostě si chci něco dokázat.“

• A který z těchto všech motivů považuješ za ten nejsilnější vzhledem k tvé motivaci

k sebevzdělání a sebevýchově?

„Ta společnost určitě.“

• Do jaké míry souvisí a ovlivňuje tvoje volba povolání motivaci se sebevzdělávat,

sebevychovávat?

„Já myslím, že to povolání je taky o příležitostech, že člověk má třeba cíl: „Budu jednou

dělat toto“, ale když třeba zezačátku nebude ta práce, tak se bude muset rozhodnout pro něco

jinýho. Takže myslím, že to s tím nějak souvisí, ale myslím, že třeba moje studium s tím úplně

tolik nesouvisí. I když mě posouvá ta společnost, tak do jisté míry to s tím asi souvisí. Já se

spíš sama vzdělávám pro osobní život, ne pro ten profesní.“

1 Označení ESN je zkratkou pro organizaci názvem Erasmus Student Network. Jedná se o největší studentskou
organizaci v Evropě.
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• Kdyby ses měla zamyslet, co považuješ za hlavní překážky bránící tvé motivaci na sobě

pracovat – sebevychovávat či sebevzdělávat se?

„Nepochopení druhých lidí, možná i trochu rodiny. Jinak jako jich moc taky nemám. Možná

jako finance teda, protože ty kurzy všechny jsou více měně teda placený. Ale já zastávám to,

že prostě každá sranda něco stojí, a když to prostě člověk chce, tak pro to musí něco

obětovat.“

• Co by ti pomohlo zintenzivnit tvoji motivaci k sebevýchově a sebevzdělávání?

„Já si myslím, že to teda mám hodně intenzivní, ale možná víc těch příležitostí, jakoby víc

třeba slevy pro studenty, aby to bylo jako studentům víc přístupný, třeba na univerzitě nějaký

kurzy pořádaný školou nebo tak.“