## Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Adriana Kleckerová

Název práce: **Motivace adolescentů k sebevzdělávání a sebevýchově**

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Bariekzahyová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Martina Švandová, Ph.D.

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 71 včetně seznamu literatury

Počet stránek příloh: 4

Počet titulů v seznamu literatury: 25

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1 2 3 4
--- --- --- ---

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

### Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídicí formulace; stanovení cíle apod.)

X
--- -- -- --

Vhodnost použitých metod v celku práce

X
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- --

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

X
--- -- -- --

### Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- --

Vyváženost a logická souvislost teoretické a praktické části

X
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
--- -- -- --

### Metodologická a odborná připravenost k řešení problematiky

X
--- -- -- --

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená bakalářská práce nabízí drobný, ale poctivě zpracovaný příspěvek k tématu motivace k sebevzdělávání. Autorka v teoretické části vymezila související pojmy, věnovala se motivaci z pohledu psychoanalytického, behavioristického a humanistického, definovala vnitřní a vnější zdroje motivace. S ohledem na zacílení svého zájmu na sebevzdělávání a sebevýchovu adolescentů shrnula psychické změny v adolescenci probíhající. Podrobněji se zabývala také vymezením vztahu výchovy a sebevýchovy. Ve zdařile strukturované empirické části autorka uvedla závěry výzkumného šetření

mapujícího motivaci k sebezodělavání u 10 osob ve věku 16-22 let, které mají zájem studovat nebo studují na vysoké škole. Využila polostrukturované rozhovory, které kvalitativně zpracovala dle zakotvené teorie, závěry pak doložila přehlednými grafickými výstupy.

Na předložené práci **oceňuji**:

1. celkovou odbornou úroveň zpracování, která přitom není na úkor čtivosti práce – vyzdvihnout je třeba zejména logickou strukturu a preciznost prezentace teoretických opor i výsledků výzkumu
2. po obsahové stránce zejména zdařilý rozbor schémat kategorií vnitřních a vnějších faktorů motivace vybraných respondentů k sebezodělavání a sebevýchově, a to včetně prvotního podnětění, opomenut není ani věkový faktor
3. po formální stránce jazykovou úroveň práce (s výjimkou několika drobných chyb), zacházení s odbornými prameny a efektivní členění textu.

K textu mám jedinou **připomínku**:

V závěru práce autorka krátce shrnula faktory, které jsou dle jejích zjištění v motivaci adolescentů k sebezodělavání zásadní. Aby však mohl nezúčastněný čtenář dostat odpověď na otázku odborného přínosu celé práce, chybí před závěrem jakási „mezikapitola“ (diskuse, podrobnější závěrečná interpretace apod.).

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakce na výše uvedenou připomínku navrhuji pro diskusi tuto otázku: Navzdory nadstandardní kvalitě zpracování nelze závěry výzkumu považovat v žádném směru za zobecnitelné (jak sama připouštíte). Který z dílčích závěrů byste nejspíše navrhla k dalšímu zkoumání s kvantitativními výstupy?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: výborně.

Datum, podpis:
2.9.2015

Martina Švandová